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Úvod

V životě si dřív nebo později klademe otázku: „Odkud a kam jdu?“ Pro věřícího by

měla být otázka cíle jasná – nalézat v Duchu svatém Ježíše Krista a s ním sdílet společenství

s Otcem tam, kde je náš společný domov – v Božím království. Reálný pohled na vlastní život

vede k doznání, že ani toto povědomí nemusí být vždy u věřícího člověka úplně jasné.

Druhý vatikánský koncil vnesl nové světlo do mnoha rovin církevního života. Staví na

pravdivém vnímání složitosti procesu vývoje svatosti těla Kristova, jenž nese v mnohém ještě

znaky starého způsobu žití podle zákona. Podřízenost zákonu dlouho neumožnila lidstvu

návrat do plného společenství s Bohem. Bůh ve své lásce k člověku, kterého stvořil k obrazu

svému, poslal na zem svého jediného Syna, aby svým vtělením, životem, smrtí a

zmrtvýchvstáním vykoupil všechny lidi z hříchu a uvedl na cestu pokoje zpět do Božího

království. Ani po dvou tisíciletích nemůžeme jásat a těšit se z plnosti života Božích dětí, za

které jsme byli Kristovým spásonosným činem přijati. Starý způsob života se v nás neustále

sváří s novým životem, jenž je projevem Boží milosti a daru lidské víry. Dává prostor nejen

přijímat Boží lásku, ale v Duchu svatém ji s Ježíšem opětovat Otci a bližním.

Otec Raniero CANTALAMESSA, člen františkánského řádu kapucínů, se narodil r.

1934 v Itálii. Na kněze byl vysvěcený r.1958, je doktorem teologie a klasické literatury.

Působil též jako řádný profesor dějin původu křesťanství na Katolické univerzitě v Milánu, do

roku 1981 byl členem Mezinárodní teologické komise, od roku 1980 je papežským kazatelem.

Svým dílem nás bude v této práci provázet při hledání základních znaků nového

způsobu křesťanského života na přelomu druhého a třetího tisíciletí po Kristu. Celá řada

autorových prací je známa v mnoha zemích, u nás je vydává Karmelitánské nakladatelství

(jejich počet už výrazně překračuje jednu desítku) a svědčí o plodné kazatelské a duchovní

činnosti našeho průvodce, o jeho radostném apoštolátu. Františkánská spiritualita, která si

vytyčuje život ve věrnosti víře, poslušnost autoritě církve a obrácení lidí,1 přináší mnoho

podnětů při zkoumání dnešní křesťanské cesty od starého způsobu žití podle zákona (těla),

do nového života v Duchu svatém.

Cílem bakalářské práce je zachytit v teologálním vztahu dnešního křesťana určující

činitele změny způsobu života podle zákona (těla) ve způsob žití podle Ducha.

Je to problematika, která se na úrovni spirituální teologie dotýká celé řady otázek.

Tato práce nemůže pojmout celý jejich rozsah ani hloubku. Pokusíme se přiblížit k cíli

1 Srov. VEHOVSKÝ, Norbert František, O. Praem., Stručné dějiny spirituální teologie, Praha: Katolická
teologická fakulta Uk, 1999, s.51.
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inspirováni teologickým přístupem Otce Raniera, které naznačuje chápání vztahu těla a

Ducha skrze okruhy: křesťanské duchovní zkušenosti, spirituality, svatosti, vybraných

momentů tajemství kříže, askeze i způsobu modlitby a práce s Písmem svatým, liturgického

života a procesu sjednocování církve – těla Kristova.

Způsob prezentace jednotlivých okruhů tématu přibližuje: a/ historické

zpřístupnění problému v pavlovské teologii, s vazbou na dnešní teologické pojetí, které

vyjadřuje autorovo dílo; b/ teologický (systematický) přístup z hlediska vymezení základních

kategorií tématu a pokus o jejich analogické zobrazení ( teologální život, posvěcování

člověka) ; c/ částečně hagiografický přístup, pro adekvátnější přiblížení podstatných prvků

tajemství kříže.

Práce je rozčleněna do čtyř základních kapitol:

1. Tělo a Duch ve spisech svatého Pavla a spisech Raniera Cantalamessy

2. Rozvoj křesťanské svatosti v teologálním vztahu

3. Tajemství kříže

4. Zápas o křesťanskou čistotu srdce

Ve vazbě na cíl práce je směr teologického postupu dán určujícím postavením a

iniciativou Boha vůči člověku v teologálním vztahu. Přijetím tajemství Božího zjevení se

člověk ve své víře a procesu sjednocování s Kristem stává s ním účastný Božího synovství.

Učí se sdílet život v Duchu, jak ho prožívá Nejsvětější Trojice. Nemůže ho žít jinak než

samotný Bůh, jenž je láska i pravda. Bůh člověka nevede k něčemu, co by sám v sobě

neprožil.
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1. Tělo a Duch ve spisech svatého Pavla a spisech

Raniera Cantalamessy

Oddělením lidské vůle od vůle Boží se lidstvo dostalo mimo Nebeské království.

Ocitlo se područí toho, kterého poslechlo, kde vládne lež, zloba, nepravost, strach a smrt

(srov. Gn 3, 9 – 24). I když střet cest dobra a zla neprobíhá v bílo - černé alternativě, přesto

jsou dány člověku vždy jen dvě varianty: hledat Boží vůli, nebo jít proti ní. V evangeliích

objasňuje Ježíš Kristus bídu „dobrých skutků “ zákoníků a farizeů, které jsou jen skrytým

projevem vlastní vůle a tedy ne projevem vůle Boží (srov. Mt15, 7 – 9. 16, 11 – 12. 23, 13 n.;

Mk 3, 20 n; atd.). I po téměř dvou tisících létech poznáváme, že jednání dnešního člověka má

často tytéž znaky „dobrých skutků“. Bojíme se jít do boje se zlem a hledáme pohodlnější

řešení v kompromisu či alibismu. Oprávněná jsou slova našeho průvodce, že „tímhle

způsobem je křesťanský život (…) zbavený dramatičnosti, současně se tím znehodnocuje jeho

význam. A ne jenom křesťanský život, ale i život Ježíšův je zbaven dramatičnosti, jelikož se

pak neví, kdo byl jeho skutečným protivníkem, proti kterému bojoval celou svou duší a který

ho přivedl na kříž, na kterém nad ním zvítězil“.2 Ježíš sám důrazně říká farizeům: „Každé

království vnitřně rozdělené pustne a žádná obec ani dům vnitřně rozdělený nemůže obstát

(…) Kdo není se mnou, je proti mně“(Mt 12, 25,30).

Pro lepší vhled do příčin, které způsobují rozdělení lidského srdce, se podíváme na

základní znaky teologálního života. Jeho nosným stavebním prvkem je křesťanská duchovní

zkušenost. Teologické chápání těla a Ducha přiblížíme komparací přístupu svatého Pavla a

apoštola dnešní doby – Otce Raniera.

1.1 Bipolarita teologálního života

Společenství Boha s člověkem – teologální život, umožňuje člověku poznat cíl i smysl

života. Ten v sobě nese, jako stavební prvek, křesťanskou duchovní zkušenost, kterou je

možné v teologickém vymezení definovat „jako vnitřní poznání přítomnosti a působení

Ducha svatého (A.Guerra). Ono ,vnitřní´ přitom nelze chápat ,intimisticky´ (ve smyslu

obsahu) jako týkající se pouze toho, co je v nás, nýbrž (ve smyslu původu) jako to, co je

2 CANTALAMESSA, Raniero, Tajomstvo krstu,, Duch svatý v Ježíšovom živote, Bratislava: Serafín, 1999, s.41.
(Překlad ze slovenského jazyka autorka práce).
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poznáváno zevnitř.“3 Vedle objektivně existující vnější skutečnosti (ve vztahu ke

křesťanskému vnímání jde především o dávajícího se Boha člověku), která působí na

přijímajícího člověka, je nutné vnímat i jeho specifika tělesnosti, dějinnosti, racionality a pod.,

neboť ty ovlivňují proces interakce (interference) přijímajícího s touto vnější skutečností.

Vnější iniciativa Ducha svatého je vždy určující a vyvolává v přijímajícím člověku (podmětu)

vnitřní účast (passionis), jenž vyúsťuje do jeho aktivní odpovědi, zejména změnou způsobu

života – následováním a připodobňováním se Ježíši Kristu.4 A tak člověk v úžasu chápe, že

„Bůh se ve své dobrotě a moudrosti rozhodl zjevit sebe samého a oznámit tajemství své vůle

(srov. Ef 1,9): že lidé prostřednictvím Krista, vtěleného Slova mají v Duchu svatém přístup

k Otci a stávají se účastnými božské přirozenosti (srov. Ef 2,18; 2 P 1, 4).“5

Při odhalování tohoto tajemství můžeme postupovat v chápání Boha analogicky,


[…]


Božího toku lásky je též v rukou člověka, v očišťování vlastního života láskou Je to posun

od rozumové řeči zákona (řeči těla), kdy člověk jen vykonává, co mu nařizuje Bůh, k řeči

v Duchu svatém, jenž představuje vstřícnost lásky člověka v přijímání a vykonávaní projevu

Boží vůle. Člověk v pokoře a důvěře chválí Boha za možnost sloužit mu - jako to činil Ježíš

Kristus s Pannou Marii. Bůh nepřikazuje plnění své vůle, ale prostřednictvím Ducha

svatého vlije do srdce tvora lásku, která ho pudí k naplňování toho, co chce. Láska se stává

zákonem Ducha.

Vývoj svatosti člověka v teologálním vztahu je v této části práce pokusně převeden též

do analogického zobrazení ( viz příl. č.1 ač. 2).

Třetí kapitola práce je věnována tajemství Kristova kříže. Cesta přijetí Kristova kříže

je jedinou přístupovou cestou k Bohu Otci. Těžkosti, které provázejí přijetí Kristova kříže,

jsou smrtícím střetem mezi Boží svatostí a vzpourou lidské hříšnosti. Na této cestě není tak

důležitý osobní kříž, ale kříž Ježíšův, na kterém jsou všechny lidské hříchy. Jeho přijetí je

výrazem omluvy a oddanosti člověka Bohu Otci, aby v synovské oddanosti opětovně plnil

Boží vůli tak, jak to činí sám Syn Boží. V teologálním vztahu má podobu řeči chval a

díkuvzdání Bohu za všechno, co člověk prožívá. Je to řeč Božího království.

Čtvrtá kapitola práce prohlubuje pohled na problematiku posvěcování člověka skrze

očistný účinek modlitby a jeho účast na liturgickém životě církve. Sjednocování s Kristem

nemůže jít jinak, než v jeho Slově. Vede člověka a celé tělo Kristovo k systematické práci

s Písmem svatým, od naslouchání mu, k plnosti jeho žití. Boží slovo, oznamované člověku

skrze Písmo svaté, vrcholí vtělením Božího Slova - Ježíše Krista. Ježíšův způsob života je

plností lásky k Otci a lidem, vzorem i jedinou cestou do Božího království. Účastí na

liturgickém slavení Božího spasitelského úkonu se člověk ve svátosti eucharistie a dalším

svátostném životě spojuje s Kristem duchovně, aby se spolu s ním dal Otci v oběť, a stal se
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tak účasten s ním celého dalšího procesu dějin lidské spásy. Čas, který nám všem Bůh vyměřil

patří Bohu. Jemu budeme skládat účty z toho, jak jsme s tímto Božím darem nakládali a komu

jsme v každé vteřině jeho žití sloužili – slovem i skutkem.
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Příloha č.1.
ANALOGIE TEOLOGÁLNÍHO ŽIVOTA

LEGENDA:

- Bůh, z jediného bodu – „epicentra“ vyzařuje všemocné světlo lásky na všechny
strany – ve tvaru nikde nekončící koule.
A B C - Způsob života jednotlivých lidí ve světě ( tmavá kružnice ), vzdálenost od
bodového epicentra lásky dává vznik prostoru a času.

A - Ukotvení a nasměrování na Boha, sjednocování v Kristu, s Boží vůli, člověk stále
víc odumírá sám sobě, je živ v Duchu láskou a pokojem (A1 – A6).
B - Orientace na světské dění, ukotvení není v Kristu, osobní kříž „tlačí“, starosti
s udržením vnitřní rovnováhy a pokoje, člověk se výrazně řídí vlastní vůli, nevychází z“ řeči
podle těla“.
C - Odvrácení od Boha, sebeláska se zvětšuje, celá tíha osobního kříže je na člověku a

roste se vzdalováním se od Boha ( C-1, C-2), člověk uznává jen svou vlastní vůli,
setrvává v otroctví hříchu
1,2,3,4,5,6 - Úrovně sjednocování s Bohem.
C-1, C-2 - Úrovně vzdalování se od Boha i od lásky k lidem, rostoucí sebeláska.
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Příloha č. 2.
ANALOGIE POSVĚCOVÁNÍ ČLOVĚKA – SJEDNOCOVÁNÍ S KRISTEM

LEGENDA:

- Bůh –> Láska – Pravda – Moudrost – Dobro - Pokoj – Krása – vše v absolutní míře
a proto nevyjádřitelné jinak, než jedním bodem – tečkou. Boží milost a víra člověka se
spojují.

A1 – A 5… - Úrovně sjednocování s Kristem skrze život v lásce, víře, naději; duše v Duchu
Svatém vystupuje stále víc ze sebe a spojuje se s Kristovou vůli; minulost, přítomnost a
budoucnost člověka se „sbližují“ v nadčasovém chápání souvislostí života, který má svůj směr
i cíl v Bohu.

A - Začátek sjednocování s Kristem, hledající odevzdává vlastní kříž Bohu a je spojen s jeho
křížem, je to začátek cesty sjednocování lidské vůle s Boží vůlí – přechod ze stupně víry na
stupeň důvěry v Boha (kříž ze středové roviny A vystupuje do bodového epicentra, je
ukotven v Bohu).

- Ukotvení v Bohu, naslouchání a sdílení se s Kristem v Duchu svatém, iniciativa je

v Bohu.
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From the Meaning of the Human Acts to the Holy Ghost

Covenant according to Raniero Cantalamessa

This work is concentrating on the development of the human’s sanctity. It describes

main elements of this process. The describes changes from the old style of living based on the

Law in to the new style of living based on the love of Jesus Christ and human. It examines

process of integration of human’s will with a will of God through the Holy Ghost.

The scope of the text: Theological life (God’s and Man’s love relation)

Body and Holy Ghost in spiritual theology

Christian sanctity

The mystery of the Cross

Sacred liturgy and prayer