## **Bakalářská práce**

**Jméno a příjmení** (student): Danka Matlovičová

**Oponent:** Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

**Posudek oponenta:**

Téma: Od řeči zákona (těla) k řeči v Duchu

D. Matlovičová předkládá práci v oboru spirituální teologie, v níž se zabývá významným tématem křesťanské spirituality. Text včetně seznamu literatury má 44 stran, s přílohami a anglickou anotací 47 stran.

Po úvodu zahajuje autorka první část práce teologickým vymezením vztahu těla a ducha v Listech sv. apoštola Pavla a italského teologa z řádu kapucínů Raniera de Cantalamessa. Druhý díl práce se zabývá křesťanským povoláním ke svatosti ve vztahu lidí k Bohu. Třetí díl reflektuje tajemství kříže, čtvrtý díl pojednává o čistotě srdce člověka, který se obrátí k Bohu.

Úkolem oponenta je především zhodnotit formální stránku práce. Při čtení práce je evidentní, že autorka je schopna systematicky zpracovat teologickou literaturu k danému tématu. Protože se jedná o vědeckou práci, bylo by v některých částech vhodné si udržet trochu více vnitřního odstupu. Ve vědecké práci není vhodné volit označení „otec“ Cantalamessa, ale citovat jej jako teologického autora, tj. pouze jménem a bez titulu. To se týká také první věty druhého odstavce na str. 13.

Obecně však mohu potvrdit, že práce z formálního hlediska splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 31.5.2007

.....
podpis oponenta